ПРОТОКОЛ

12.09.2024 3

Заочного заседания комиссии
по бюджетным проектировкам
на очередной финансовый год и
на плановый период

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой
политики города Комсомольска-на-Амуре на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов.

2. Об основных характеристиках бюджета города Комсомольска-на-
Амуре на 2025 год и балансировке параметров бюджета города
Комсомольска-на-Амуре на 2026-2027 годы.

3. О проекте постановления администрации города Комсомольска-на-
Амуре «О прогнозе социально-экономического развития города
Комсомольска-на-Амуре на 2025-2027 годы».

4. Об окончательном Перечне на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов:

- объектов капитального строительства и объектов недвижимости,
приобретаемых для муниципальных нужд;

- объектов капитального ремонта муниципальной собственности.

1. РЕШИЛИ:
Одобрить основные направления бюджетной и налоговой политики

города Комсомольска-на-Амуре на 2025 год и на плановый период 2026 и
2027 годов согласно приложению к настоящему протоколу, и предоставить
их в составе пакета документов на заседание Комсомольской-на-Амуре
городской Думы по вопросу «О бюджете города Комсомольска-на-Амуре на
2025 и плановый период 2026 и 2027 годов».

2. РЕШИЛИ:
1) Предусмотреть с учётом предложений, озвученных на втором

заседании бюджетной комиссии по бюджетным проектировкам на очередной
финансовый год и на плановый период (далее - Бюджетная комиссия) и,
исходя из уточнённых налоговых и неналоговых доходов в проекте бюджета
города Комсомольска-на-Амуре на 2025 год дополнительные расходы:

2

18 000,00 тыс. рублей — на ремонт фасадов жилых домов, расположенных
в историческом центре г. Комсомольска-на-Амуре и имеющих статус
культурного наследия (далее - фасады) в рамках реализации Долгосрочного
плана комплексного социально-экономического развития городского округа
город Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края на период до 2030 года;

4 500,00 тыс. рублей - на обустройство и содержание мест накопления
твёрдых коммунальных отходов (муниципальных контейнерных площадок) на
территории кварталов индивидуальной усадебной застройки города
Комсомольска-на-Амуре (с учётом 500,00 тыс. рублей доведённых протоколом
№ 2 от 27 августа 2024 года, общая сумма составит 5 000, 00 тыс. рублей).

2) Определить объём расходов на питание на 2025 год в общей сумме
126 705,79 тыс. рублей с учётом увеличения нормы питания.

3) Произвести сокращение расходов на 2026-2027 годы в целях
обеспечения сбалансированности по следующим направлениям:

а) оплата труда (с учётом повышения) на 2026 и 2027 годы - 2 месяца
(обеспеченность бюджетными ассигнованиями составит 10 месяцев);

б) начисления на оплату труда (с учётом повышения) на 2026 и 2027
годы - 2,5 месяца (обеспеченность бюджетными ассигнованиями составит
9,5 месяцев).

4) Предусмотреть на 2026-2027 годы условные расходы в размере 2,5%
и 5% от общих расходов (без учёта целевых межбюджетных трансфертов)
соответственно, согласно норме Бюджетного кодекса Российской Федерации;

5) Поручить главным распорядителям средств бюджета города
Комсомольска-на-Амуре представить в Финансовое управление изменения к
ОБАС на 2025 год по форме приложений к Порядку, утверждённому
приказом Финансового управления от 5 июня 2024 года № 36 на 2025-2027
годы, с учётом подходов предусмотренных подпунктом 1 пункта 2
настоящего протокола и на 2026-2027 годы с учётом подпункта 3 пункта 2
настоящего протокола.

Срок: не позднее 25 сентября 2024 года.

3. РЕШИЛИ:

Поручить Департаменту экономического развития администрации
города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края направить в Финансовое
управление утверждённое постановление администрации города
Комсомольска-на-Амуре «О прогнозе социально-экономического развития
города Комсомольска-на-Амуре на 2025-2027 годы».

4. РЕШИЛИ:

1. Утвердить:
1) доработанный перечень объектов капитального строительства

муниципальной собственности и недвижимости, приобретаемых для
муниципальных нужд города Комсомольска-на-Амуре на 2025 год и

3

плановый период 2026-2027 годов в суммах:
- на 2025 год — 32 386,79 тыс. рублей (с учётом расходов на подготовку ПСД

на рекультивацию полигона, расположенного в мкр. Старт г. Комсомольска-на-Амуре в
сумме 3 500,0 тысяч рублей, предусмотренных по УЖКХТиЭ за счёт расходов от
экологических платежей по УДД).

- на 2026 год - 36 909,87 тыс. рублей;
- на 2027 год - 19 094,00 тыс. рублей.
2) доработанный перечень объектов капитального ремонта

муниципальной собственности города Комсомольска-на-Амуре на 2025 год и
плановый период 2026-2027 годов (с учётом изменения вида работ по объекту
«Здание по пр. Интернациональный, 10/2; ул. Аллея Труда, 13» с «текущего» на
«капитальный» в сумме 4 700.00 тыс. рублей (перераспределение), а также отражения
расходов по виду «капитальный ремонт» в части нового расходного обязательства
«Ремонт фасадов жилых домов, расположенных в историческом центре города и имеющих статус
культурного наследия» в сумме 1 464,81 тыс. рублей), дополнительно увеличив его на
2025 год на 18 000,00 тыс. рублей для обеспечения расходов на фасады.

Департаменту экономического развития администрации города
Комсомольска-на-Амуре довести до Финансового управления, и главных
распорядителей средств бюджета города Комсомольска-на-Амуре,
утверждённые перечни с учётом корректировок, предусмотренных
настоящим протоколом.

Срок: не позднее 25 сентября 2024 года.

И.о главы администрации города В.С. Резниченко